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گروه سیاســت: »دولت باید مظهر وفاق باشــد. بعضی از این تغایرهای 
موهومــی را کــه در بین مردم وجــود دارد، بایســتی با نــگاه وفاق آمیز و 
نــگاه ملاطفت به عموم مــردم این توهمات را تضعیف کــرد. حالا ممکن 
اســت این نگاه ها، این اختلاف نظرها به کلی از بین نرود لکن بایســتی از 
تأثیرگذاری آنها در حرکت جامعه جلوگیری کرد.« اینها بخشــی از سخنان 
رهبــری در مراســم تنفیذ حکــم ابراهیم رئیســی، به عنــوان رئیس دولت 
ســیزدهم اســت که در آن بر تشــکیل »دولت وفاق« تصریح شده است. 
»وفاق ملی« و »همدلی« از آن شعارهایی است که به دل همه می نشیند 
اما محقق کردنش پر اســت از دشواری و حاشیه. در همین مدت کوتاهی 
که مسعود پزشــکیان دولت خود را بر مبنای وحدت و وفاق ملی خوانده  
اســت، برخی به او انتقاد کردند؛ چه در مســیری کــه او پیش گرفته و چه 
در مهره هایــی که برای تحقق وعده اش معرفی کرده اســت. با این وجود 
پزشکیان بدون توجه به ایرادات مطرح شده و آنطور که خودش می گوید 
جهت کاهش اختلافات، دولت چهاردهــم را »دولت وفاق ملی« نامید و 
ســعی کرد از تمام طیف ها و جریانات سیاسی، قومی و مذهبی در کابینه 
و ســاختار مدیران خود اســتفاده کند. او در اکثر ســخنرانی های خود، در 
جلســات تحلیــف و رای اعتماد بــه کابینه دولــت چهاردهــم و... بر این 
موضوع تاکید کرده اســت. همیــن موضوع هم واکنش هایــی در فضای 
سیاسی کشور به وجود آورد تا جایی که حتی درباره نحوه استفاده از این 
اصطلاح هم بحث ها شکل گرفته و با وجود آنکه دولت چهاردهم ترکیبی 

از چهره هــای جریان های مختلف منطبق با ادعای پزشــکیان از تشــکیل 
»دولت وفاق ملی« بود، اما دوقطبی ســازی و موضع گیری نســبت به آن 
ً برخی نه از زاویه سیاســی بلکه از زاویــه دفاع از وفاق ملی  رخ داد و عمــلا
به اظهارنظر پرداختند؛ آخرین نمونه آن شاید اختلافات پیش آمده میان 
علیرضا پناهیان و روزنامه کیهان باشد که پناهیان در بخشی از سخنرانی 
خود خواســتار بسته شدن رســانه های دولتی شــد که به دوقطبی سازی 
رســانه ای اقــدام می کنند. او گفته اســت: »مــن واقعاً از ریاســت محترم 
مجلس شــورای اســلامی تقاضا می کنم بــرای دوقطبی ســازی در فضای 
رسانه ای مقرراتی در مجلس وضع شــود. روزنامه هایی که از خرج دولت 
ســاخته و پرداخته شده از کیهان گرفته تا اطلاعات، از جمهوری اسلامی تا 
هر جمهوری غیراســلامی که روزنامه ای بخواهد مدعی اش باشد )اینها که 
حالا نیست(؛ اینها حق ندارند دوقطبی سازی بکنند؛ چون از جناح مخالف 
اســت من فقط انتقاد می کنم. درِ این روزنامه را ببندند. چون از این جناح 
اســت یا از آن جناح اســت. بــه خدا ایــن روش های پلیدی اســت که باید 
اصلاح شــود.« در پی این بحث ها که در فضای اصولگرایی به میان آمده 
به این اشاره شده که مسئله ضرورت جلوگیری از دوقطبی سازی در کشور 
از ســخنان موکد رهبری است و ایشان همیشــه بر وفاق و وحدت جامعه 
تاکید داشــته اند. بــر همین اســاس در ادامه به بخش هایی از ســخنان 
رهبــری کــه در حوزه مقابله با دوقطبی ســازی و تاکید بــر وفاق و وحدت 

اشاره داشته اند، می پردازیم.

دوقطبی سازی و دلزدگی جامعه
بررسی کلیدواژه های وفاق ساز و در مقابله با دوقطبی سازی در گفتمان رهبری

تحلیل سیاستمدار

ترجمان وفاق 
محسن میردامادی، دبیرکل پیشین جبهه مشارکت ایران 
طی یادداشــتی در ســایت مشق نو نوشــت: »اصطلاح 
consociationalism که در متون علوم سیاسی »همیاری« 
ترجمه می شود، به نوعی دموکراسی اطلاق می گردد که 
درصدد سامان بخشــی به مشــارکت در قدرت، از طریق 
واگذاری حقوق جمعی به گروه های متنوع، در کشــوری 
است که در برگیرنده جوامع مختلف و بعضاً متعارض است. 
یک کشــور همیار به کشوری اطلاق می شــود که دارای 
تقســیم بندی های مهم داخلــی در زمینه های مذهبی، 
قومی، زبانی و امثال آن اســت؛ بــه نحوی که هیچ یک از 
آنها به اندازه کافی بزرگ نیســت که گروه اکثریت را شکل 
دهد، و در عین حال تلاش می کند از طریق مشورت میان 
نخبــگان گروه های اصلی اجتماعی ثبــات خود را حفظ 
کند. کشــورهای دارای نظام های همیــار نوعاً متفاوت از 
کشورهایی هستند که نظام های انتخاباتی اکثریتی دارند 
و معمولًا دارای نظام انتخاباتی تناسبی هستند.« در بخش 
دیگری از این یادداشت آمده است:»در نظام های همیار، 
نوعاً براســاس اصولی که در قوانین اساســی کشور درج 
شده، هیچ گروهی به تنهایی تصمیم گیر نهایی نیست و 
صرف اکثریت بودن چنین حقی برای آنها ایجاد نمی کند. 
در برخــی مــوارد گروه هــای اقلیــت برای حفــظ منافع 
حیاتی شان از حق وتو برخوردارند. اگرچه نظام همیاری 
نوعاً در رابطه با کشــورهای دارای نظــام پارلمانی مطرح 
بوده ولی می تواند برای دیگر نظام ها نیز موضوعیت داشته 
باشــد. در کشور ما نیز با توجه به تجربه ها و فرازونشیب ها 
و تعارضــات مســتمر و فزاینده گذشــته و نارســایی هایِ 
ساختاری شاید چنین مدلی بتواند برای شرایط پیچیده 
جامعه مورد توجــه و تأمل قرارگیرد و راه حلــی ارائه دهد. 
در کشــور ما دو جناح مهم سیاســی وجــود دارند، که در 
حــال حاضر با عناوین اصلاح طلب و اصول گرا شــناخته 
می شــوند. تحولات دهه های اخیر در کشــور نشان داده 
است که اصلاح طلبان از پشــتوانه رأی بیشتری در میان 
مردم برخوردارنــد و در مقابل، اصول گرایــان کانون های 
مهــم قدرت را در اختیار داشــته و دارنــد. به عبارت دیگر 
ساختار سیاســی چندان منبعث از ســاختار اجتماعی 
نیســت و تحولات پر هزینه دهه های اخیر نیز، به جز ابرام 
ناکارآمدی روزافزون کلیت نظام، حاصلی در جهت تغییر 
محسوس این موازنه ایجاد نکرده است. اگر پیروزی قاطع 
اصلاح طلبــان در انتخابات ریاســت جمهوری و مجلس 
در دهــه هفتاد بــرای برخی این تصور را ایجــاد کرده بود 
کــه کشــور وارد دوران دموکراســی اکثریتی شــده و آن را 
بازگشــت ناپذیر تلقی می کردند، تحولات پس از آن نشان 
داد که تا رســیدن به چنان دموکراسی ای هنوز راهی دراز 
در پیش اســت.« وی در ادامه آورده است:»اصول گرایانی 
نیــز که تصور می کردنــد با مانع گذاری هــای مختلف در 
فرایندهــای انتخاباتــی و حذف رقبا از صحنه  و رســیدن 
به حاکمیت یکدســت می توانند مدیریتــی هماهنگ و 
کارآمــد و مطلوب ارائه دهند با تجربه این موارد و پرداخت 
هزینه های سنگین در دوران احمدی نژاد و تکرار پرهزینه 
آن در دولت رئیســی و ناکارآمدی آن واقع بین تر شده اند و 
توهم حاکمیت کارآمد یکدست به قیمت ادبار اکثریت مردم 
از صندوق رأی دیگر برای آنها هم تجربه ای شکست خورده 
شده است؛ موضوع مهمی که در شرایط جدید باید مورد 
توجــه قرار گیرد، پیدایش نیروهای جدیــد و تأثیرگذار در 
عرصه سیاسی کشور و در موازنه قوا است. امروز جمعیتی 
که در انتخابات شرکت نمی کنند، پتانسیل مهمی هستند 
که حکومت نمی تواند آنها را نادیده بگیرد. زنان، جوانان، 
و اقلیت های قومی و مذهبی که در گذشــته معمولًا مورد 
توجه جــدی حکومت گران نبوده انــد و جایگاه درخوری 
در ســاختار سیاسی کشــور نداشــته اند، امروز به مراتب 
مطالبه گرتر از گذشته هستند و حکومت نمی تواند به شکل 
گذشته  یک طرفه در مورد آنها تصمیم گیری کند. اینک، 
بــا توجه به تجارب طولانی و پرهزینه گذشــته که در حال 
حاضر هیچ نیرو و جناحی از آن احساس رضایت نمی کند 
و با توجه به موازنه جدیدی که در کشــور به وجود آمده، به 
نظر می رســد جامعه نیازمند اتخاذ رویکردی عقلانی تر و 
تعامل گرایانه از سوی حاکمیت است؛ رویکردی که بتواند 
در برگیرنده همه نیروها و پتانســیل های بالفعل و بالقوه 
جامعه، فراتر از صرف جریان های سیاسی سنتی، باشد.« 
میردامادی در پایان تصریح کرد:»شعار وفاق ملی که آقای 
پزشکیان در انتخابات اخیر مطرح کرده و مورد اقبال نسبی 
قرار گرفته است، در صورت عدم توقف در ظواهر، می تواند 
شروع فصل جدیدی در عرصه سیاسی کشور باشد. شرط 
لازم موفقیت چنین رویکردی تبیین و تعریف وفاق ملی و 
همچنین انعطاف پذیری بازیگران سیاســی و اجتماعی 
و به خصوص همراهی همه قــوا و کانون های قدرت با آن 
اســت. البته، نفس رئیس جمهور شدن آقای پزشکیان را 
می توان گام اول در همراهی کانون های قدرت تلقی کرد. 
شاید این رویکرد جدید در حال تجربه از آخرین فرصت های 

نظام برای عبور از بحران های داخلی و خارجی باشد.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

از پیش در جامعه جاری ســازند. مســئولان کشور، رئیس جمهور 
مؤمن و محترم، دولت، مجلس شورای اسلامی، قوه قضائیه و همه 
مسئولان با جدیت و همدلی تلاش می کنند وظایف خود را انجام 
دهند و مشکلات موجود را حل کنند و هیچ کس نباید به خود حق 
دهد به رئیس جمهور، مجلس، قوه قضائیه و نهادهای قانونی کشور 

اهانت کند و آگاهانه یا ناآگاهانه خواست دشمن را پیگیری کند.
در اجتماع مردم قائن:  8
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هیچ کس نباید خود را بالاتر از دیگران فرض کند که 
من بالاترم، من با ایمان ترم؛ ابداً. در اسلام، وحدت 
یکپارچگی و همدلی اســت و بحمدالله انقلاب این هدیه  بزرگ را 
بــه ملت ایران داد و ملت ایــران از این هدیه  بزرگ - هدیه  وحدت و 
وفاق ملی - تا امروز بیشترین بهره را برده است. شما اگر این اتحاد 
را نداشــتید، اگر این ملت اتحاد بر اســاس ایمان و بر محور نظام 
جمهوری اسلامی نداشت، دشمنان گردن کلفت و قلدری که در 
دنیا هستند، زندگی را بر این ملت، تنگ می کردند. اما شما ملت 
ایران به برکت ایمان تان، به برکت پایبندی خود به احکام اسلامی، 
به برکت وحدت و ایمان اســلامی، بــه برکت آگاهی و قدرت تفکر 
و تعقلی که در شماســت و مســائل را می سنجید و فکر می کنید، 
تا امروز توانســته اید چه در جنگ، چه در میدان سیاست و چه در 
میدان اقتصاد، بر دشــمنان بزرگ جهانی فائق آیید. از این به بعد 
هم به برکت ایمان، بــه برکت اتحاد، پیروی از خط امام و پایبندی 
به مبانی اســلام و انقلاب و به برکت دست های مستحکمی که در 
هم گره کرده باشید، خواهید توانست بر همه  قدرت های زورگو، بر 
همه  سلطه گران و چپاولگران عالم و بر همه  کسانی که می خواهند 
بر ملت ها تسلط پیدا کنند، فائق آیید و توطئه های آنان را نقش بر 

آب کنید. 
دیدار جمعى از رؤسا، اساتید، هیئت هاى علمى   29
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و تشكل هاى اسلامى دانشگاه هاى تبریز:
تفاهم، وفاق جمعی و وحدت و یکپارچگی ضرورت 
دارد. طی ســال های گذشته بنده بیشــترین تأکید را بر اهمیت 
سیاسی شدن دانشــگاه ها و فهم سیاسی دانشــجویان کرده ام. 
فهم سیاســی غیر از سیاسی کاری، سیاســت بازی و دستخوش 
جریان های سیاسی شدن است. فهم سیاسی مانع از آن می شود 
که انسان بازیچه جریان ها و گروه های سیاسی شود. من خواستار 
آن هســتم که دانشجو به مرتبه ای از رشد سیاسی برسد که بتواند 
حقیقت را از میان شعارهای این و آن تشخیص دهد، فریب نخورد 
و به وسیله ای در خدمت کسانی که فقط به دنبال قدرت هستند، 
تبدیل نشــود و این مهم جز با سیاسی شــدن دانشجو و دانشگاه 

ممکن نخواهد شد.
خطبه هاى نماز جمعه تهران:  26
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تا امروز هم بحمدالله رئیس جمهور، رئیس مجلس، 
رئیس قوه قضائیه و مسئولان کشور، موضع انقلاب، 
موضع امام، موضع اســلام و پایبندی به ارزش های اسلامی را هر 
روز تکــرار می کنند. این مایه افتخار اســت؛ ایــن خودش یکی از 
وســایل وحدت بخش است. یکی از عواملی که می تواند در سطح 
کشور دل ها را به هم نزدیک کند، همین است. این است که بنده 
مکرر عرض می کنم دلها باید با هم انس پیدا کند، وفاق پیدا شود و 

جریان ها به هم نزدیک شوند.
نمازجمعه  تاسوعای  حسینی :  26
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مــن از همه  گروه هــا، از همه  جمعیت هــا، از همه  
آحــاد مردم، از عموم ملت ایران و جوانان - که البته 
خدا از ملت ایران و از جوانان راضی باشــد؛ حقیقتاً بهترین نقش 
را شــما همیشه در همه  احوال نشان دادید - خواهش می کنم که 
مراقب فریب دشمن باشند. الان هم هیچ گله و شکوه ای از مردم 

حســن روحانی، رئیس جمهــوری دولت های یازدهــم و دوازدهم در 
ادامه جلسات دوره ای خود با وزیران و معاونان خود، گفت:»اعضای 

دولت تدبیر و امید چــه در دولت قبل و چه این دولت، آمادگی 
داشــته و دارند که تجربیات و نظــرات خود را جهت کمک 

به پیشبرد امور و رفع مشکلات کشور منتقل و همکاری 
کنند. مردم نســبت به قبل تا حدی امیدوارتر شــدند، 
مخصوصاً به مســئولان سیاســت خارجی و اقتصادی 
و فرهنگی دولت امید بســتند. البتــه معضلاتی داریم 

که بخشــی از آن ها ســاختاری اســت که بــرای حل آن 
باید برنامه ریزی میان مدت یــا بلندمدت کرد. برخی از 

مشــکلاتی که وجود دارد باید بــا یک برنامه 
کوتاه مدت، سریع و فوری حل شود.«

روحانی بــا تأکید بر اینکــه راه حل های کوتاه مدت برای مســائل 
فوری نباید در تعارض بــا جهت گیری های درازمدت برای اصلاحات 
ساختاری باشــد، گفت:»فوری ترین مسئله اقتصادی کشور، 
بازگرداندن ثبات به اقتصاد کلان است. تورم بی سابقه سه 
سال گذشته باید مهار شود. این کار با برگرداندن توازن به 
بودجه و اعتماد به بازار سرمایه امکان پذیر است چنان که 
در سال های ۹۲ تا ۹۶ انجام شد. اصلاحات ساختاری و 
بلندمدت هم هرچه به عقب بیفتد، دشــوارتر می شود اما 
سرمایه اصلی کشــور، مهم تر از ذخائر و معادن و جایگاه 
ژئوپلیتیک، مردم این کشــور هســتند. مردم می توانند 
همه این ســرمایه ها را بــه جریان بیاندازند 
و ثروت و قــدرت بیافرینند. مردم باید 

احساس کنند که دیده می شوند، شــنیده می شوند و به پیشنهادها 
و انتقادات و اعتراضات آن ها پاســخ داده می شود. به هرحال در این 
انتخابات، نیمی از مردمی که می توانستند رأی بدهند، رأی ندادند؟ 
آیا این بزرگترین مســئله کشور و انقلاب نیســت؟ نباید متواضعانه از 
آن ها بپرســیم چرا رأی ندادید؟ چرا رأی خود را در تعیین سرنوشــت 
کشــور مؤثر ندانســتید؟ مگر ما غیر از این مردم، در قدرت های دنیا 

حامی دیگری داریم؟«
او با بیان اینکه باید عوامل نارضایتی مردم از مداخلات بیهوده در 
امور زندگی شــان شناسایی و اصلاح شوند، گفت: »فضای مجازی را 
بی خود و نادرست روی مردم بستند و هر ماه مردم کلی پول باید بابت 
فیلترشکن بدهند. آیا این شایسته ملت ایران با این هوش و استعداد 
است؟ می گویند فیلتر نباشد، سوءاستفاده می شود. مگر بستن مانع 
سوءاســتفاده شد؟ مگر گسترش استفاده از فیلترشکن و رفع قبح از 
آن، تخلفات و سوءاســتفاده ها را بیشــتر نکرد؟ دیوارکشی را بهتر یاد 
گرفتیم. فقط با دنیا دیوارکشــی نمی کنیم، در داخل هم دیوارکشی 
می کنیــم. اگر بی حرمتی بــه ناموس مــردم در خیابان هــا، مردم را 

آماده کمک به دولت چهاردهم هستیم
چهره

وحدت و انسجام �
وفاق ملی از آن موضوعاتی است که رهبری از دیرباز، بر آن تاکید 
کرده و حتی ســال 13۹4 را »دولــت و ملت، همدلی و هم زبانی« 

نامگذاری کرد و در بزنگاه ها بر وفاق ملی تاکید داشته  است:
دیدار نمایندگان مجلس:  9

خرداد 
۱۳۷۷

مجلس شورای اسلامی در مقایسه با مجالس امروز 
دنیا با فاصله ای بسیار زیاد یك مجلس نمونه است 
و در شــرایط امروز کشــور که عده ای حیات خود را در ایجاد تضاد 

و تشــنج در جامعه می دانند، مجلس شــورای اسلامی می تواند 
مظهر وحدت، التیام، هماهنگی، صداقت، وفاق و برادری و مظهر 
همکاری با قوه مجریه و دولت باشد و این ویژگی ها را به عنوان الگو 

در پیش چشم مردم نگه دارد.
دیدار هزاران نفر از روحانیان و مبلغان:  2۳

آذر 
۱۳۷۷

هر کس به گونــه ای عمل کند که اختلافات عمیق 
جناحی را در جامعه ترویج و القاء کند، به دشــمن 
خدمت کرده اســت و مبلغان دینی باید با تبییــن وحدت و وفاق 
موجود در میان مســئولان و مردم، مهر و محبت و همدلی را بیش 


